
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 19Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036 de 14 de Março de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Considerando a Lei Federal n° 12.527/2011 - Lei de Acesso à 
informação que regula o acesso a informações previsto no inciso 
XXXIII do art. 5°, no inciso II do § 3° do art. 37 e no § 2° art. 
216 da Constituição Federal.
Considerando a Lei Federal Estadual n° 1.359/2015, que regula 
o Acesso á informação prevista nos incisos X e XXXIII do art. 
5° e no inciso II do § 3° do art. 37 da Constituição Federal e 
no inciso II do art. 29 e no § 5° do art. 286 da Constituição do 
Estado do Pará;
Resolve:
Designar os responsáveis pelo recebimento das solicitações 
de informações através do serviço de informação ao Cidadão 
(SIC-PA) no âmbito do Hospital Regional de Tucuruí e dá outras 
providencias.
Artigo 1° - Designar a servidora EDCLEI NAZARÉ COSTA 
FARIAS - matricula n° 6331943-1, como responsável 
pelo recebimento das solicitações de informações do serviço 
de informação ao Cidadão da SESPA, bem como designar 
sua suplente a servidora ANA PAULA BORGES PEREIRA - 
matricula n° 54182670-2, ambas lotadas na Ouvidoria do 
Hospital Regional de Tucuruí.
Artigo 2° - A designação é feita sem prejuízo das demais 
atribuições da função não fazendo jus a qualquer gratifi cação ou 
vantagem adicional.
Artigo 3° - Compete á Ouvidoria do Hospital Regional de Tucuruí 
exercer as seguintes atribuições.
I - O Recebimento do pedido de acesso e, sempre que possível, 
o fornecimento imediato da informação;
II. - o registro do pedido de acesso em sistema eletrônico 
especifi ca e a entrega de numero do protocolo, que conterá a 
data de apresentação do pedido; e
III - o encaminhamento do pedido recebido e registrado á 
Unidade Administrativo responsável pelo fornecimento da 
informação, quando couber.
Artigo 4° - esta PORTARIA entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
PORTARIA 2827/2015/CCG

Protocolo 938944

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 38 de 14 de Março de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA n° 15 de 12 de Fevereiro de 
2016, publicada no diário n° 33.068, protocolo nº 926817 no dia 
16.02.2016, que Determinou á servidora ANA GABRIELA SABAA 
SRUR DE ANDRADE, Cargo ENFERMEIRO, matricula 57192359/2, 
a Licença Prêmio no período 15.03.2016 a 14.04.2016, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 03.09.2010 a 02.09.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
PORTARIA 2827/2015/CCG

Protocolo 939437

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23 DE 15 DE MARÇO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Notifi car o ex-servidor Paulo Roberto Nunes de Aviz 
para depor na Comissão de Sindicância que trata o processo 
2015/307.317 - Crime Ambiental.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Maria Odete do Amaral Gama
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Matricula: 2035685/1
Período: 17 e 18/03/2016
Diária(s): 0,5 ( meia)
PORTARIA Nº 24 DE 15 DE MARÇO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a Consultora Jurídica do Estado Maria Odete 
do Amaral Gama ao Município de Cametá.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Cametá
Servidor (a): José Wanderley Leite
Cargo: Braçal
Matricula: 3277232/1
Período: 17 e 18/03/2016
Diária(s): 0,5 ( meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 939220

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2015.
OBJETO: Acompanhamento, monitoração e certifi cação dos 
Estais da Ponte Gov. Almir Gabriel - Alça Viária, localizada na 
Alça Viária, km 14, município de Marituba, sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa L.S.E. - 
LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA., contra sua 
inabilitação, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por 
unanimidade de seus Membros, não acatar o recurso, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário Executivo de 
Transportes, que resolveu ratifi car decisão da Comissão, 
indeferindo o recurso, isto é, mantendo a inabilitação da Licitante. 
Comunicamos ainda, que cópia da Análise do Recurso se encontra 
à disposição dos interessados na sala desta Comissão.
Sendo a empresa L.S.E. - LABORATÓRIO DE SISTEMAS 
ESTRUTURAIS LTDA., única participante deste certame e como foi 
mantida sua inabilitação, a Comissão Permanente de Licitação, 
resolveu decretar como FRACASSADA a presente licitação.
Belém, 15 de março de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 939007

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 15 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro 
de 2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e da Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de  março de 2009 e a apresentação da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ EDMAR LOPES GREGÓRIO DA 
SILVA matricula nº 3277976/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotado na Gerência de Recursos Humanos, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 15 a 
24.02.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 939253

PORTARIA Nº  16 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 

2018594/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo de Controle Interno, referente ao exercício de 01.01.2015 
a 31.12.2015, concedido no período de 04.01 a 02.02.16, 
através da PORTARIA Nº 100 de 22.12.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.037 de 23.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 939262

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO 01/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 11.000,00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo, de expediente, descartáveis, higiene e 
limpeza, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, especifi cações 
e serviços que se encontram enumerados e explicitados no 
Anexo I do Edital do Pregão Presencial n° 001/2016-CPH, sob o 
título Termo de Referência.
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017
Pregão Presencial n° 001/2016-CPH
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Recurso: 0101 e 0261
Origem: Estadual e Recursos Próprios
CNPJ: 21.851.687/0001-49 N.E. MARTINS COMÉCIO DE 
ARMARINHOS LTDA
Endereço: Rua Bernal do Couto n° 736, Bairro: Umarizal  - 
Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 939020

CONTRATO 02/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 66.000,00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo, de expediente, descartáveis, higiene e 
limpeza, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, especifi cações 
e serviços que se encontram enumerados e explicitados no 
Anexo I do Edital do Pregão Presencial n° 001/2016-CPH, sob o 
título Termo de Referência.
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017
Pregão Presencial n° 001/2016-CPH
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Recurso: 0101 e 0261
Origem: Estadual e Recursos Próprios
CNPJ: 07.241.626/0001-39 COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Avenida Magalhães Barata n° 329, Anexo A, Bairro: 
Guanabara, CEP 67.010-570 - Ananindeua-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 939119

CONTRATO 03/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 9.000,00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
materiais de consumo, de expediente, descartáveis, higiene e 
limpeza, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, especifi cações 
e serviços que se encontram enumerados e explicitados no 
Anexo I do Edital do Pregão Presencial n° 001/2016-CPH, sob o 
título Termo de Referência.
Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017
Pregão Presencial n° 001/2016-CPH
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Recurso: 0101 e 0261
Origem: Estadual e Recursos Próprios
CNPJ:  D. C. COMERCIO E SERVICOS DE REPRESENTACOES 
EIRELI - EPP
Endereço: QD. 23, Conjunto Beija - Flor n° 27, WE 10, Bairro: 
Marituba  - Ananindeua-PA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 939122


